

SERWIS INFORMACYJNY 'SOLIDARNOSCI' - 14 lipca 1989

GDANSK-OSWIADCZENIE L.WALESY W SPRAWIE PREZYDENTURY

1. Wyboru Prezydenta należy dokonać bezzwłocznie. W wyniku procesów zachodzących w Polsce na przestrzeni ostatnich miesięcy nasz kraj stoi przed wielką szansą, ale równocześnie mamy do czynienia z kryzysem konstytucyjnym związanym z opóźnieniem w obsadzeniu urzędu prezydenckiego. Przeciaganie tej sytuacji powoduje dodatkowe zagrożenia.

2. Prezydentem może zostać jedynie osoba spośród koalicji partyjno-rządowej. Wynika to z wewnętrznej i międzynarodowej sytuacji Polski.

3. Oświadczam, że z każdym Prezydentem wybranym na tę kadencję bez względu na to, czy będzie nim gen. Wojciech Jaruzelski, czy gen. Czesław Kiszczak, czy inny przedstawiciel koalicji, będziemy starali się współpracować w celu rozwiązania polskich problemów i zmierzając do zapewnienia Polakom godniejszego życia.

4. Wyboru Prezydenta dokona Zgromadzenie Narodowe, a więc Sejm i Senat.

Wyrażam nadzieję, że nowoobрани Prezydent przyczyni się do wprowadzenia w życie ustalen "OKRAGLEGO STOLU", na mocy których w następnej kadencji społeczeństwo polskie uzyska realny wpływ na osobę Prezydenta w drodze bezpośrednich wyborów prezydenckich, realizujących prawa i obowiązki obywateli.

13.VII Uchwała Tymczasowego Zarządu Regionu NSZZ "S" Reg. Świątokrzyskiego. Tymczasowy Zarząd NSZZ "S" Reg. Świątokrzyskiego w Kielcach wyraża głębokie zaniepokojenie przyluzającą się sytuacją kryzysu konstytucyjnego dotyczącego wyboru prezydenta państwa. W tej kwestii uważamy za konieczne aby dotrzymano następujących demokratycznych zasad:

1. Wybor prezydenta przez Zgromadzenie Narodowe winien nastąpić sposobem minimum dwóch kandydatów, aby był to faktyczny wybór, a nie akceptacja jednego kandydata.

2. Każdy kandydat na stanowisko prezydenta winien być poddany sesji przesłuchan i pytan kierowanych do kandydata przez członków Zgromadzenia Narodowego.

3. Wybory prezydenta przez Zgromadzenie Narodowe winny być przeprowadzone w trybie tajnym.

Stwierdzamy jednocześnie, że kandydatami na najwyższy urząd władzy wykonawczej winny być osoby posiadające autorytet i zaufanie społeczne, a szczególnie nie obciążone bezpośrednio odpowiedzialnością za łamanie praw człowieka i obywatela. Nie uznajemy za dobry wybór na prezydenta kandydata, który współdecydował w realizacji bezprawia stanu wojennego 13 grudnia 1981 r. Stanowisko nasze przekazujemy do wiadomości senatorom i posłom woj. kieleckiego z KO "S" z przekonaniem, że zostanie przyjęte jako wola wyborców.

14.VII. GDANSK. Ok. godz. 11.00 w Akademii Medycznej w Gdanskku była przeprowadzona 3.5 godzinna sekcja zwłok ks. Sylwestra Zycha. Sekcję przeprowadzali prof. Stefan Raszeja, dr Stanisław Bardzik, a z upoważnienia bpa gdanskiego dr Leonard Pikiel. Był obecny także m. in. pełnomocnik rodziny zmarłego mec. Jacek Taylor. Przebieg sekcji nadzorował prokurator rejonowy z Elbląga Wojciech Mazurek. Sekcja wykazała szereg powierzchownych obrażeń w obrębie głowy, szyi, rąk, szczególnie wokół ust i na całej twarzy. Obrażenia te nie mogły powstać wyłącznie na skutek upadku i nie mogły być przyczyną zgonu. Nie były naruszone kości. W najbliższych dniach zostaną przeprowadzone badania toksykologiczne i histopatologiczne.

14.VII.WALBRZYCH Od godz. 8 rano trwa strajk okupacyjny walbrzyskie PKS, w którym biora udział wszyscy pracownicy (ok. 200 osob), także administracja. Kobiety są zwolnione od strajku. Wysłunieto następujące postulaty: - podwyżka plac do 600 zł za godz - uznanie chorob, na które często chorują kierowcy, chorobami zawodowymi. - zniesienie struktur okregowych PKS Zgloszono tez postulaty bardziej ogolne jak przyspieszenie indeksacji plac, reformy gospodarki kraju, wyboru prezydenta i rządu. O godz. 10.00 odbylo sie spotkanie przedstawicieli strajkujacych z dyrektorem PKS. Spotkanie nie doprowadzilo do rozwiązania konfliktu ze wzgledu na brak kompetencj dyrektora do do zalatwienia postulatow.

GORZOW WIELKOPOLSKI-KOMUNIKAT. W dniu 13.07.89 odbylo sie spotkanie przedstawicieli prezydiow Miejskiego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego i Rady Regionu NSZZ "Solidarnosc" w Gorzowie Wielkopolskim. Podczas tego spotkania dyskutowano nt. prasy lokalnej oraz nt. wyborow do samorzadu lokalnego. Wyrazono przekonanie podtrzymujace poprzednie stanowiska Rady Regionu i Plenum MK SD o koniecznosci przekształcenia tygodnika "Ziemia Gorzowska" - organu prasowego PZPR - w tygodnik spoleczny wyrazajacy poglady roznych orientacji polityczno- spolecznych i srodowisk. Sprawa ta bedzie miała szczególne znaczenie dla prawidlowego przebiegu przyszłych wyborow do samorzadu terytorialnego. Wybory, ze zdaniem uczestnikow spotkania, winny odbywac sie wedlug wpelni demokratycznej ordynacji wyborczej po ustawowym zagwarantowaniu kompetencji decyzyjnych samorzadu, umozliwiajacych mu, by stal sie rzeczywistym gospodarzem terenu. Odblokowanie aktywnosci spolecznej poprzez rzeczywisty samorząd terytorialny, uczestnicy spotkania uważaja za jedna z najistotniejszych spraw w obecnej sytuacji spolecznej i gospodarczej Polski. Z tego wzgledu proponuja podjecie publicznej dyskusji na temat pozadanego kształtu kompetencji samorzadu.

GDANSK OSWIADCZENIE. W dniu 13-07-89 o godz. 21.00 zawiązał sie Miedzyszakładowy Komitet Strajkowy Sluzby Zdrowia NSZZ"S" Regionu Gdanskiego (...). Ustalono, ze od godziny 8.00 dnia 14-07 siedziba MKS Sluzby Zdrowia NSZZ"S" bedzie sala wykładowa Szpitala Wojewodzkiego im. M. Kopernika w Gdansku przy ul.Swierczewskiego 1

14.VII. WALBRZYCH. Pracownicy sluzby zdrowia woj. walbrzyskiego od dnia. 14.07 włączyli sie do ogolnopolskiej akcji protetacyjnej. Oflagowane zostaly wszystkie szpitale w wojewodztwie.

JAROSLAW Na rece pani senator Zofii Kuratowskiej zostalo zlozone pismo nastepujacej tresci tresci: Tymczasowe Komisje Zakładowe NSZZ"Solidarnosc" przy ZOZ i SP ZOZ w Jaroslawiu wyrazaja swoje poparcie dla postulatow wysuwanych przez strajkujacych pracownikow Sluzby Zdrowia w Poznaniu, wprowadzajac gotowosc strajkowa w dniu dzisiejszym w naszych zakladach. W przypadku nie uwzglednienia postulatow strajkujacych od poniedzialku 17-07-89 przystepujemy do akcji strajkowej. /podpisali przewodniczacy obu TKZ-ow/

WEJHEROWO 13-07-89 o godzinie 15.00 odbyl sie Bialy Marsz Sluzby Zdrowia organizowany przez NSZZ"S". Okolo 250 osob przeszlo od szpitala do rynku w Wejherowie, gdzie odczytano protest pracownikow Sluzby Zdrowia NSZZ"S" w Wejherowie. Pochodowi towarzyszyly karetka pogotowia, niesiono transparenty: "RZAD SIE WYLECZY - SPOLECZENSTWO NIE", "SOLIDARYZUJEMY SIE ZE SLUZBA ZDROWIA W POLSCE", "NIE PRZYCZYNIAMY SIE DO EMIGRACJI ZAWODOWEJ" itp..

WARSZAWA. W dniu 14 maja 1989 r. powstała w Warszawie niezależna, społeczna grupa o nazwie: POMOC NARODOWI RUMUNSKIEMU. Tragiczna sytuacja materialna, w jakiej przyszło żyć Rumunom jest nieporównywalna z warunkami życia w innych europejskich krajach socjalistycznych. W Rumunii nastąpiło zubożenie nie tylko materialne, lecz także oderwanie od tradycji, historii, sztuki czy literatury. Rumuni, jak również mniejszości narodowe zamieszkujące terytorium tego kraju /w tym mniejszość polska/, pozbawieni są elementarnych praw obywatelskich czy też praw człowieka. W tej sytuacji niezależne środowiska w Polsce podjęły różnorakie formy działalności solidaryzującej się z narodem rumunskim. Zajęły się one upowszechnianiem wiedzy o historii i kulturze Rumunii, ze szczególnym uwzględnieniem okresu od II wojny światowej po dzień dzisiejszy, niesieniem pomocy materialnej, upominaniem się o zasadnicze prawa człowieka. Czynione są starania mające na celu nawiązanie kontaktów z działaczami opozycji rumunskiej w kraju i na emigracji, jak też współpraca z mniejszością polską. Inicjatywa POMOC NARODOWI RUMUNSKIEMU wzbudziła duże zainteresowanie w społeczeństwie polskim. Informacjami i kontaktem służył Robert Snopkiewicz z Warszawy, którego telefon miesiąc temu został wyłączony i mimo interwencji w biurze napraw do tej pory (13.07) nie działa.

13.VII Oświadczenie TZR NSZZ "S" Reg. Świątokrzeskiego. Setki tysięcy naszych rodaków znajduje się poza granicami ojczyzny nie z własnej woli. Szczególnie dramatyczny był i jest los tych Polaków, którzy przebywają na Wschodzie. Są to potomkowie uczestników zrywów narodowo-wyzwolenczych poczynając od Konfederacji Barskiej, powstań polskich XIX wieku, a na 1914 i 1915 roku kończąc. Wygnancy z ziemi II Rzeczypospolitej po agresji wrześniowej, bohaterscy żołnierze AK, tragiczne ofiary mrocznych lat polskiego stalinizmu. Mamy nadzieję, że w niedługim czasie każdy Polak uzyska swobodę wyboru swojego miejsca zamieszkania, a rodacy, którzy zechcą osiedlić się w Polsce będą mieć zapewnione ku temu warunki. W imieniu wszystkich wyborców, którzy z zaufaniem złożyli los narodu w ręce naszych posłów i senatorów z ramienia KO "S", zobowiązujemy ich niniejszym do podjęcia wszelkich niezbędnych kroków przyspieszających proces repatriacji Polaków ze Związku Radzieckiego, jeśli tylko wyraża taką wolę, repatriacji w warunkach humanitarnych pod kontrolą społeczną. Chodzi także o umożliwienie swobodnego wyrażenia woli powrotu. Wnosimy, aby za pozostawiony w dotychczasowym miejscu pobytu majątek powracający rodacy otrzymali odpowiednie odszkodowanie i możliwość wykupienia na własność ziemi i budynków stanowiących zasoby Państwowego Funduszu Ziemi. W Polskim domu wystarczy miejsca dla każdego Polaka, a my niezwłocznie zaczniemy kłaść fundamenty tego nowego, życzliwego i ciepłego dla wszystkich domu ojczyzny.